
Такриз
ба автореферата диссертатсияи Абдуллоев Муминдон Мамаддонович дар 
мавзуи “Морфемахои омонимии флективй дар системаи морфологии 
забонхои англисй ва тодикй”, ки барои дарёфти дарадаи илмии доктори 
фалсафа (PhD) доктор аз руи ихтисоси 6D021300 - Забоншиносй (6D021302 
Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) пешниход 
шудааст.

Морфемика як бахши забоншиносй буда, сохтор ва намудхои 
морфемахоро меомузад. Хдмчун илми мустакил, морфематика солхои охир 
зери таххикот кдрор гирифтааст.

Диссертатсияи Абдуллоев Муминдон Мамаддонович ба яке аз 
масъалахои мухими илми забоншиносй -  тахлили морфемика чун кисми 
алохидаи забоншиносй бахшида шудааст. Муаммохои назариявии морфемика 
дар забоншиносии муосир мавкеъ ва дойгохи махсус дорад. Мухимияти ин 
мавзуъ пеш аз хама бо тамоюли рузафзуни ошкор кардани манбаъхои 
ташаккул ва бунёди калимахои нав, роххои калимасозй, инчунин таъсири 
омилхои лингвистй ва экстралингвистй ба калима ва амалкарди он дар мухити 
илмй алокаманд мебошад.

Дар диссертатсия омузиши мукоисавии ходисаи забонии омонимия дар 
низоми морфологии забонхои точикй ва англисй суръат гирифтааст. Тахлили 
мукоисавии чор омоморфемаи “-ег”,- “-ed”, “-ing”, “-s (es)” -  и забони англисй 
ва се омоморфемаи “-й”, “-тар” ва “-ам” -  и забони точикй тахлил карда 
шудааст. Дар диссертатсия зикр шудааст, ки бо назардошти бисёрвазифа ва 
дорой хусусиятхои омонимии флективй буданашон морфемахои флективии 
зикргардида ба гурухи омоморфемахо дохил мешаванд.

Навгонии илмии диссертатсия аз он иборат аст, ки дар ин диссертатсия 
бори нахуст муодилхои морфемахо ва омоморфемахои флективии забонхои 
тодикй ва англисй мавриди тахлил ва баррасй карор гирифта, хусусиятхои 
фарккунанда ва шабехи онхо дар забонхои мукоисашаванда нишон дода 
шудааст.

Равиши мукоисавию таърихй хамчунин хангоми мукоисаи морфемахои 
омонимй, омоморфемахои флективй ва вазифахои он дар системаи 
морфологии забонхои англисй ва муодилхои он мавриди мухокима ва 
таххидот харор гирифтааст.

Мадсади таххих аз тахлили хамадонибаи омоморфемахои флективии 
забони англисй ва дарёфти муодилхои онхо дар забони тодикй, ошкор кардани 
хусусиятхои умумй ва фарккунандаи сохти омоморфемахои забонхои 
мукоисашаванда дар данбаи функсионалй-маъной ва расмй-грамматикй 
иборат мебошад.

Мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй тахти унвони 
“Морфемахои омонимии флективй дар системаи морфологии забонхои 
англисй ва тодикй” ба рамзи тасдикнамудаи КОА-и назди Президента 
Чумхурии Тодикистон 6D.KOA-036, ихтисоси илмии 6D021300 -



Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва 
мукоисавй) мувофикат мекунад.

Ахаммияти назариявии тахкикот тавассути мубрамй ва навоварии 
диссертатсия мушаххас гардидааст. Дар диссертатсия бори аввал морфемика 
ва омоморфемахри флективии забони англисй дар мукоиса бо забони точикй 
омухта шуда, натичдхои он мукаррар намудаанд, ки пажухиши онхо дар 
типологияи мукоисавии забонхои гуногунсохт сахми муайян хохад гузошт.

Ахаммияти амалии диссертатсия дар он зохир мегардад, ки натичдхои 
дар рафти тахлил бадастовардашуда метавонанд дар омузиш ва таълими 
фаъоли забонхои англисй ва точикй мавриди истифода карор дода шаванд. 
Маводи амалй ва натидахои тахлили онро метавон дар омода кардани курсхои 
махсус оид ба таълими морфемика ва калимасозй; тахияи лугатхои истилохоти 
англисй-тодикй ва тодикй-англисй; дастурхои таълимй-методй аз забонхои 
мукоисашаванда истифода бурд. Дар баробари ин, маводи назариявии 
диссертатсияро метавон ба сифати дастур дар тахияи китобх,о аз морфологияи 
забонхои муосири мухоисашаванда истифода бурд.

Диссертатсия аз мукдцдима, се боб, хулоса ва адабиёти истифодашуда 
иборат аст.

Дар мукаддима мухиммияту навоварии тахкикот асоснок гардида, 
дарадаи омузиш, максаду вазифаи тахкик, нукоте, ки ба химоя пешниход 
мешаванд ва дигар нуктахои асосии дар диссертатсия баррасишуда номбар 
шудаанд.

Боби якуми диссертатсия, ки “ Муаммохои назариявии морфемика дар 
забоншиносии муосир” ном дорад, аз чор фасл иборат мебошад.

Дар боби якум тахкики морфемика дар забоншиносй, шарх додани 
мафхумхои морфема, морф ва алломорф хамчун вохидхои морфологй, 
таснифоти морфемахои аффиксалй ва решагй дар забонхои англисй ва тодикй 
аз нигохи забоншиносони хоридй ва ватанй дида баромада шудааст.

Бояд гуфт, ки инкишофи калимасозй, морфемика ва морфология дар 
забонхои киёсшаванда дар як вахт ба амал наомадааст. Морфемика дар 
забонхои мавриди тахкик мавкеи устувор ва кавй дорад.

Боби дуюми диссертатсия “Мафхуми омонимия ва морфемахои 
омонимй дар забонхои англисй ва точикй” ном дорад ва аз панч фасл иборат 
мебошад. Дар ин боб масъалахои омузиши омонимия, омонимхои морфологй, 
хусусиятхои сохториву семантикии морфемахои омонимй, морфемахои 
омонимии флективй дар забонхои англисй ва точикй мавриди баррасй карор 
гирифтааст.

Дар боби сеюми диссертатсия, ки “Омоморфемахои флективй ва 
вазифахои он дар системаи морфологии забони англисй” ном дорад ва аз чор 
фасл иборат аст, хусусиятхои маъноии морфемахои забонхои англисй ва 
точикй ба риштаи тахлил кашида шудааст.

Чи тавре, ки дар афтореферат дарч гардидааст, мазмун ва мухтавои 
диссертатсия дар маърузахои конференсияхои байналмилалй, чумхуриявй, 
вилоятй ва илмию амалии хамасолаи МДТ-и “Донишгохи давлатии Хучанд ба 
номи академик Бобочон Гафуров” (солхои 2017-2022), дар семинархои илмй-



методй, илмй-назариявй ва махфилхои илмии кафедраи тардума ва 
грамматикам забони англисии факултети забонхои хоридй тасвиб ва амалй 
шудаанд.

Афтореферати диссертатсияи Абдуллоев Муминдон Мамаддонович дар 
мавзуи “Морфемахои омонимии флективй дар системам морфологии забонхои 
англисй ва тодикй” ба талаботи бандхри 31 -35-и Тартиб додани дарадаи илмй, 
ки бо харори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахди 
№267 тасдих шудааст, давобгу аст ва муаллиф барои дарёфти дарадаи илмии 
доктори фалсафа (PhD) доктор аз руи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй 
(6D021302 -  Забоншиносии мукрисавй-таърихй, хиёсй ва мукрисавй) сазовор 
мебошад.
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